

**FEDERATION DES BOUCHES DU RHONE
DU SECOURS POPULAIRE FRANCAIS**

46 Rue de Locarno

13 005 MARSEILLE

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES COMPTES ANNUELS**

EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2009

ACS SIGMA



Société d'expertise comptable et de commissariat aux comptes
118, avenue Jean Jaures - Résidence "Le Belvédère" - Bâtiment D - 75019 PARIS
Tél. : 01 42 45 07 07 - Fax : 01 42 41 63 86 - courriel : accueil@acs-sigma.fr
www.acs-sigma.fr

SARL au capital de 110 000 € - SIRET 378 006 191 00027 - APE 6920Z

Aux membres de l'association,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le **31 décembre 2009**, sur :

- ◆ le contrôle des comptes annuels de la **FEDERATION DES BOUCHES DU RHONE DU SECOURS POPULAIRE FRANCAIS** tels qu'ils sont joints au présent rapport,
- ◆ la justification des appréciations,
- ◆ les vérifications spécifiques et les informations prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'Administration. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

I. OPINION SUR LES COMPTES ANNUELS

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en oeuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages, les éléments probants justifiant les données contenues dans ces comptes. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'Association à la fin de cet exercice.

II. JUSTIFICATION DES APPRECIATIONS

En application des dispositions de l'article L.823-9 du Code de commerce, les appréciations auxquelles nous avons procédé pour émettre l'opinion ci-dessus, portant notamment sur les principes comptables suivis et les estimations significatives retenues pour l'arrêté des comptes, ainsi que leur présentation d'ensemble, n'appellent pas de justification particulière.

III. VERIFICATIONS ET INFORMATIONS SPECIFIQUES

Nous avons également procédé, conformément aux normes professionnelles applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

A la date de signature du présent rapport, nous n'avons pas eu connaissance du rapport de gestion et des documents à caractère financier remis aux sociétaires pour l'Assemblée.

Fait à Paris,
Le 17/05/2010.


Miguel QUINTERO
Commissaire aux Comptes

BILAN AU 31.12.2009 - ACTIF

Structure: FD13

	AU 31.12.2009			AU 31.12.2008
	Montant brut	Amortissement et dépréciations	Montant net	Montant net
<i>En Euros</i>				
Immobilisations incorporelles:	442	442	0	
Frais d'établissement	0	0	0	
Autres immobilisations incorporelles	442	442	0	
Avances et acomptes sur immobilisations en cours	0		0	
Immobilisations corporelles:	335 037	248 165	86 872	94 165
Terrains	5 030	0	5 030	5 030
Agencements et aménagements de terrains	0	0	0	
Constructions	177 544	131 933	45 611	55 369
Installations techniques, matériel et outillage industriels	914	914	0	
Autres immobilisations corporelles:	104 288	68 058	36 229	33 766
<i>Installations générales, agencements</i>	3 946	2 383	1 563	
<i>Matériel de transport</i>	49 393	16 520	32 872	
<i>Matériel de bureau et informatique</i>	12 241	10 448	1 793	
<i>Mobilier</i>	38 706	38 706	0	
Biens grevés de droit	47 259	47 259	0	0
Avances et acomptes sur immobilisations en cours	0		0	
Immobilisations financières:	0	0	0	
Participations	0		0	
Autres titres immobilisés	0	0	0	
Prêts	0	0	0	
I. Actif immobilisé	335 480	248 607	86 872	94 165
Stocks et en cours:	0	0	0	
Autres approvisionnements	0	0	0	
Marchandises	0	0	0	
Créances:	138 779	0	138 779	147 459
Avances et acomptes versés sur commandes	0		0	
Créances clients et comptes rattachés	60 513	0	60 513	71 070
Autres créances (dont produits à recevoir)	78 265	0	78 265	76 389
Valeurs mobilières de placement et FNS	146 256		146 256	113 843
Disponibilités	182 047		182 047	122 581
Charges constatées d'avance	3 178		3 178	1 741
II. Actif circulant	470 261	0	470 261	385 624
TOTAL DE L'ACTIF (I + II)	805 742	248 607	557 134	479 790

Edition du

01/01/N au 31/12/N

Imprimé 06/05/2010

BILAN AU 31.12.2009 - PASSIF

Structure: de

En Euros

	Au 31.12.2009	Au 31.12.2008
Fonds propres:	369 651	336 714
Fonds statutaires sans droit de reprise	313 016	300 157
Projet associatif et réserves	31 049	0
Report à nouveau	5 507	5 507
Résultat de l'exercice	20 077	31 050
Autres fonds:	2 831	4 595
Fonds statutaires avec droit de reprise	0	
Apports Association Nationale - Fédération	0	
FNS Association Nationale - Structures décentralisées	0	
Ecart de réévaluation	0	
Subventions d'investissement sur bien non renouvelables	2 831	4 595
I. Fonds propres	372 483	341 309
Ecart de combinaison	0	
II. Ecart de combinaison	0	
Provisions pour risques	0	7400
III. Provisions	0	7400
Fonds dédiés sur subventions	4 908	2 185
Fonds dédiés sur dons et legs	26 779	14 696
Fonds dédiés sur autres ressources	47 557	29 723
IV. Fonds dédiés	79 244	46 604
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	0	
Emprunts auprès de structures SPF	0	
Avances et acomptes reçus sur commandes	0	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	28 437	8 420
Dettes fiscales et sociales	72 909	65 982
Dettes sur immobilisations	0	
Autres dettes (dont charges à payer)	4 060	9 945
Produits constatés d'avance	0	130
V. Dettes	105 406	84 477
TOTAL DU PASSIF (I+II+III+IV+V)	557 134	479 790

Edition du

01/01/N au 31/12/N

Imprimé le 06/05/2010

COMPTE DE RESULTAT

Structure: FEDERATION BOUCHES DU RHONE

En Euros

	2009	2008
I- Les produits d'activités:		
Vente de marchandises, de services et de publications SPF	41 496	41 408
Subventions d'exploitation	160 038	121 888
Dons manuels	240 253	191 668
Mécénat, parrainage et autres concours privés	0	
Legs	4 040	
Participations des destinataires de la solidarité	121 637	123 002
Produits d'initiatives	45 777	47 151
Cotisations statutaires	35 116	34 400
Autres produits	78 848	103 130
Reprises sur provisions et transferts de charges	36 766	23 866
Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs	2 189	32 810
Total des produits d'activité (I)	766 165	719 323
II- Les charges d'activités:		
Achats de matières premières et autres approvisionnements	0	1174
Variations de stock	0	
Achats de marchandises, matériels et fournitures	81 707	46 771
Autres achats	57 887	100 567
Services extérieurs	20 666	21 230
Autres services extérieurs	81 315	81 090
Impôts, taxes et versements assimilés	19 328	19 924
Salaires et traitements	197 746	185 393
Charges sociales	88 957	81 370
Dotations aux amortissements et aux dépréciations:	23 367	20 299
<i>Sur immobilisations: dotations aux amortissements</i>	23 367	
<i>Sur immobilisations grevées de droit: dotations aux dépréciations</i>	0	
<i>Sur actif circulant: dotations aux dépréciations</i>	0	
<i>Pour risques et charges: dotations aux dépréciations</i>	0	
Cotisations statutaires	51 891	55 822
Autres charges	80 007	53 128
Engagements à réaliser sur ressources affectées	34 830	17 365
Total des charges d'activité (II)	737 706	684 133
1- RESULTAT SUR ACTIVITE (I-II)	28 458	35 190
III- Les produits financiers:		
Revenus des placements, intérêts et produits assimilés	3 448	1 913
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges	0	
Différences positives de change	0	
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement	0	
Total des produits financiers (III)	3 448	1 913
IV- Les charges financières:		
Intérêts et charges assimilées	0	
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions	0	
Différences négatives de change	0	
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement	0	
Total des charges financières (IV)	0	0
2- RESULTAT FINANCIER (III-IV)	3 448	1 913
3- RESULTAT COURANT (I-II+III-IV)	31 907	37 103

<i>En Euros</i>	2 009	2 008
V- Les produits exceptionnels:		
Produits exceptionnels sur opération de gestion	2 736	135
Produits exceptionnels sur opérations en capital	1 762	1 100
Reprise sur provisions et transferts de charges	0	
Total des produits exceptionnels (V)	4 499	1 235
VI- Les charges exceptionnelles:		
Charges exceptionnelles sur opération de gestion	16 329	6 431
Charges exceptionnelles sur opération en capital	0	857
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions	0	
Total des charges exceptionnelles (VI)	16 329	7 288
4- RESULTAT EXCEPTIONNEL (V-VI)	-11 830	-6 053
5- ECART DE COMBINAISON	0	0
TOTAL DES PRODUITS (I+III+V+5)	774 113	722 471
TOTAL DES CHARGES (II+IV+VI)	754 035	691 421
6- EXCEDENT OU INSUFFISANCE (total des produits - total des charges)	20 077	31 050

EVALUATION DE LA SOLIDARITE MATERIELLE:

PRODUITS:	2 009	2 008
Dons en nature	0	
Prestations en nature	0	
Bénévolat	0	
TOTAL	0	
CHARGES:	2 009	2 008
Secours en nature	0	
Prestations gratuites	0	
Bénévolat	0	
TOTAL	0	

Editio 01/01/N
au 31/12/N

Imprimé le 06/05/2010

ACTIF

5 - CREANCES AU 31/12/2009

Structure:

	Montant en fin d'exercice au 31/12/2009
<i>En Euros</i>	
ACTIF IMMOBILISE	
Avances et acomptes sur immobilisations en cours	
Participations	
Autres titres immobilisés	
Prêts	
Total Actif Immobilisé (I)	
ACTIF CIRCULANT	
Avances et acomptes versés sur commandes	56 453
Créances clients et comptes rattachés	24 713
Autres créances:	
<i>Personnel</i>	
<i>Sécurité sociale et organismes sociaux</i>	10 703
<i>Etat et autres collectivités publiques</i>	14 010
<i>Autres</i>	3 178
Charges constatées d'avance	
Total Actif circulant (II)	84 345
TOTAL GENERAL (I+II)	84 345

ACTIF
8 - DETAIL DES CHARGES CONSTATEES D'AVANCE INSCRITES AU BILAN

Structure:

<i>En Euros</i>	Montant en fin d'exercice au 31/12/2009
Exploitation courante Données financières Données exceptionnelles	3 178
TOTAL GENERAL	3 178

Edition du 01/01/N au 31/12/N

Imprimé le 29/04/10

ACTIF
7 - DETAIL DES PRODUITS RATTACHES A L'EXERCICE N ET INSCRITS AU BILAN

Structure:

	Montant en fin d'exercice au 31/12/2009
<i>En Euros</i>	
Avances et acomptes versés sur commande	
Créances clients et comptes rattachés / Factures à établir	10 703
Autres créances:	
<i>Personnel</i>	
<i>Sécurité sociale et organismes sociaux</i>	10 703
<i>Etat et autres collectivités publiques</i>	
<i>Autres</i>	
Produits à recevoir	1 570
TOTAL GENERAL	12 273

ACTIF
6 - MOUVEMENTS DE LA TRESORERIE

Structure:

	Montant en début d'exercice au 01/01/2009	Montant en fin d'exercice au 31/12/2009
<i>En Euros</i>		
Valeurs mobilières de placement	113 842	146 256
Comptes courants	113 842	146 256
Caisses	121 665	180 369
	1 780	1 678
TOTAL GENERAL	237 289	328 304

Edition du 01/01/N au 31/12/N

Imprimé le 29/04/10

ACTIF
2- MOUVEMENTS DES AMORTISSEMENTS

Structure:

<i>En Euros</i>	Montant en début d'exercice au 01/01/2009	Augmentations: dotations de l'exercice 2009	Diminutions: reprises de l'exercice 2009	Montant en fin d'exercice au 31/12/2009
SSEMEN				
Frais d'établissement	0	0	0	0
Autres immobilisations incorporelles	3 273	0	2 830	442
Total des amortissements des immobilisations incorporelles (I)	3 273	0	2 830	442
SSEMEN				
Agencements et aménagements de terrain	0	0	0	0
Constructions	122 176	9 756	0	131 933
Installations techniques, matériel et outillage industriel	914	0	0	914
Autres immobilisations corporelles:	68 035	13 610	13 587	68 058
<i>Installations générales, agencements divers</i>	<i>1 790</i>	<i>592</i>	<i>0</i>	<i>2 383</i>
<i>Matériel de transport</i>	<i>18 457</i>	<i>11 191</i>	<i>13 127</i>	<i>16 520</i>
<i>Matériel de bureau et informatique</i>	<i>9 080</i>	<i>1 827</i>	<i>459</i>	<i>10 448</i>
<i>Mobilier</i>	<i>38 706</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	<i>38 706</i>
Biens grevés de droit	47 259	0	0	47 259
Total des amortissements des immobilisations corporelles (II)	238 384	23 367	13 587	248 165
TOTAL GENERAL (I+II)	241 658	23 367	16 418	248 607

ACTIF
1- MOUVEMENTS DES IMMOBILISATIONS

Structure:

	Valeur brute au 01/01/2009	Acquisitions et créations en 2009	Diminutions par cessions ou mises hors service en 2009	Valeur brute au 31/12/2009
En Euros				
LISATIO				
Frais d'établissement	0	0	0	0
Autres immobilisations incorporelles	3 273	0	2 830	442
Avances et acomptes sur immobilisations en cours	0	0	0	0
Total des immobilisations incorporelles (I)	3 273	0	2 830	442
LISATIO				
Terrains	5 030	0	0	5 030
Agencements et aménagements de terrain	0	0	0	0
Constructions	177 544	0	0	177 544
Installations techniques, matériel et outillage industriel	914	0	0	914
Autres immobilisations corporelles:	101 801	16 074	13 587	104 288
<i>Installations générales, agencements divers</i>	3 946	0	0	3 946
<i>Matériel de transport</i>	46 446	16 074	13 127	49 393
<i>Matériel de bureau et informatique</i>	12 701	0	459	12 241
<i>Mobilier</i>	38 706	0	0	38 706
Biens grevés de droit	47 259	0	0	47 259
Avances et acomptes sur immobilisations en cours	0	0	0	0
Total des immobilisations corporelles (II)	332 550	63 333	60 846	335 037
LISATIO				
Participations	0	0	0	0
Autres titres immobilisés	0	0	0	0
Prêts	0	0	0	0
Total des immobilisations financières (III)	0	0	0	0
TOTAL GENERAL (I+II+III)	335 824	63 333	63 677	335 480

du 01/01/N au 31/12/N

Imprimé le 12/05/2010

ACTIF
3 - VARIATIONS DES DEPRECIATIONS

Structure:

	Montant en début d'exercice au 01/01/2009	Augmentations: dotations de l'exercice 2009	Diminutions: reprises de l'exercice 2009	Montant en fin d'exercice au 31/12/2009
<i>En Euros</i>				
Dépréciations des immobilisations corporelles				
Dépréciations des immobilisations financières				
Dépréciations des stocks	3 652		3 652	
Dépréciations des comptes clients				
TOTAL GENERAL	3 652		3 652	

Edition du 01/01/N au 31/12/N

Imprimé le 29/04/10

PASSIF
6 - DETAIL DES CHARGES RATTACHEES A L'EXERCICE N ET INSCRITES AU BILAN

Structure:

	Montants au 31/12/2009
<i>En Euros</i>	
Intérêts courus sur emprunts	4 855
Avances et acomptes reçus sur commande	28 180
Fournisseurs - Factures non parvenues	15 629
Dettes fiscales et sociales (dont congés à payer):	12 551
	<i>Personnel</i>
	<i>Sécurité sociale et organismes sociaux</i>
Dettes sur immobilisations / Factures non parvenues	
Charges à payer	
Créditeurs divers	
TOTAL GENERAL	33 036

PASSIF

5 - DETTES AU 31/12/2009

Structure:

	Montants au 31/12/2009
<i>En Euros</i>	
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit:	
<i>Emprunts</i>	0
<i>Intérêts courus sur emprunts</i>	0
<i>Dettes financières</i>	0
Emprunts auprès des structures SPF	0
Avances et acomptes reçus sur commandes	28 437
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	72 909
Dettes fiscales et sociales:	
<i>Personnel</i>	15 632
<i>Sécurité sociale et organismes sociaux</i>	49 906
<i>Etats et autres collectivités publiques</i>	7 369
Dettes sur immobilisations	0
Autres dettes	4 060
Produits constatés d'avance	0
TOTAL GENERAL	105 406

Edition du

01/01/N au 31/12/N

Imprimé le 12/05/2010

PASSIF
3 - VARIATIONS DES FONDS DEDIES

Structure:

	Etats des fonds disponibles au 01/01/2009	Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs	Engagement à réaliser sur ressources affectées	Etats des fonds disponibles au 31/12/2009
<i>En euros</i>				
Variations des fonds dédiés sur subventions	2 185		2 723	4 908
Variations des fonds dédiés sur dons et legs	25 446	41	12 125	26 779
Variations des fonds dédiés sur autres ressources	18 972	2 147	19 981	47 557
TOTAL GENERAL	46 604	2 189	34 830	79 244

Edition du 01/01/N au 31/12/N

Imprimé le 29/04/10

PASSIF

2 - VARIATIONS DES PROVISIONS

Structure:

	Montant en début d'exercice au 01/01/2009	Augmentations: dotations de l'exercice 2009	Diminutions: reprises de l'exercice 2009	Montant en fin d'exercice au 31/12/2009
<i>En Euros</i>				
Provisions pour risques	7 400		7 400	
Provisions pour biens grevés de droits	47 259			47 259
TOTAL GENERAL	54 659		7 400	47 259

Edition du 01/01/N au 31/12/N

Imprimé le 29/04/10

COMPTE DE RESULTAT
1 - EVOLUTION DES PRODUITS D'ACTIVITE INSCRITS AU COMPTE DE RESULTAT

Structure:

<i>En Euros</i>	Exercice 2009	Exercice 2008	Evolution
Ventes de marchandises, de services et publications SPF	41 496	41 408	88
Subventions d'exploitation	160 038	121 888	38 150
Dons manuels	240 253	191 668	48 585
Mécénat, parrainage et autres concours privés	0	0	0
Legs	4 040	0	4 040
Participations des destinataires de la solidarité	121 637	123 002	-1 365
Produits d'initiatives	45 777	47 151	-1 374
Cotisations statutaires	35 116	34 400	716
Autres produits	78 848	103 130	-24 282
Reprises sur provision et transferts de charges	36 766	23 866	12 900
Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs	2 189	32 810	-30 621
TOTAL GENERAL	766 165	719 323	46 842

Edition du

01/01/N au

Imprimé le 06/05/2010